BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:              /BTNMT-KSVN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v bổ sung khu vực không đấu giá quyền

khai thác khoáng sản các khu vực đã được

UBND cấp tỉnh cấp giấy phép thăm dò,

khai thác khoáng sản

Hà Nội,  ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thời gian vừa qua, Bộ Tài nguyên và Môi trường nhận được đề nghị của

một số địa phương về hướng dẫn thủ tục cấp phép khai thác khoáng sản đá vôi có

hàm lượng CaCO3 ≥ 85%, đá dolomit tại các mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng

thông thường đã được Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố cấp giấy phép khai

thác khoáng sản. Về tiêu chí khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản,

Bộ Tài nguyên và Môi trường đã báo cáo Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

7098/BTNMT-KSVN ngày 14/10/2024.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại

Văn bản số 8193/VPCP-CN ngày 08/11/2024 của Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài

nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương rà soát, lập danh mục các khu vực đề nghị bổ sung vào khu vực không

đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của Bộ Tài

nguyên và Môi trường kèm theo các tiêu chí liên quan (Giấy phép thăm dò, khai

thác khoáng sản đã được cấp, Quyết định công nhận/phê duyệt trữ lượng khoáng

sản đá vôi có hàm lượng CaCO3>85%, đá đolomit, thông tin bổ sung vào Quy

hoạch vật liệu xây dựng …) như Phụ lục kèm theo, gửi về Bộ Tài nguyên và Môi

trường (qua Cục Khoáng sản Việt Nam) để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính

phủ xem xét theo quy định.

Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong công tác quản

lý nhà nước về khoáng sản./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTTg. Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Xây dựng;

- VP HĐ ĐGTLKSQG;

- Lưu VT, PC, ĐCVN, KSVN (M).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Quý Kiên

Phụ lục

(Kèm theo Công văn số             /BTNMT-KSVN ngày    /      /2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường)

DANH MỤC KHU VỰC ĐỀ NGHỊ BỔ SUNG VÀO KHU VỰC KHÔNG ĐẤU GIÁ QUYỀN KHAI THÁC KHOÁNG SẢN1

Số

TT

Tên

khoáng

sản

Vị trí khu

vực (xã,

huyện)

Tỉnh

Tọa độ VN-

2000 (Kinh

tuyến trục TW,

múi 6°)
Diện

tích

(ha)

Giấy phép TD, KTKS

QĐ phê duyệt/công nhận trữ

lượng đá vôi dolomit, CaCO3

>85%

Tình hình

sản

xuất/tiêu

thụ sản

phẩm2

X(m) Y(m) Số GP
Ngày

GP

Hiệu lực

GP
Số QĐ Ngày QĐ

Trữ lượng phê

duyệt/công

nhận

1 Đề nghị gửi kèm theo các tài liệu, văn bản liên quan cho từng điểm/khu vực mỏ
2 Sản xuất như thế nào, sản phẩm tiêu thụ ở đâu, có xuất khẩu không

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-15T16:36:48+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trường Giang<ntgiang2@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-19T15:14:08+0700
	Việt Nam
	Trịnh Thị Hương Thảo<tththao@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-21T11:02:53+0700
	Việt Nam
	Trần Quý Kiên<tqkien@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-21T15:18:00+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-21T15:18:05+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-21T15:18:08+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-21T15:18:13+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-21T16:43:29+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG<vpcksvn@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!